Septimo QUERITUR utrum scientia activa considerat causas. Et videtur quod sic: omne agens certo modo et vero cognoscit causam sue actionis, aliter certo modo non ageret; set agens secundum scientiam activam est hujusmodi, quia ex quo agit aliquis secundum scientiam agit modo vero et certo, ergo agens secundum scientiam activam cognoscit causam sue actionis, et ita considerat causas.

CONTRA: illa scientia solum causam considerat que habens est cause cognitionem; set hec est scientia speculativa solum et non activa, quia cognitio cause in speculatione est et non in opere, ergo solum speculativa causam considerat, non activa.

SOLUTIO: ad primam dicendum quod hec est speculativa et non activa. Duo enim ad activam scientiam requiruntur; unum est quod ipsa sit doctrina praxis et operis, hec non est hujusmodi; aliud est quod finis ejus consideretur sub ratione operis, ut moralis qui considerat felicitatem ut operetur et per operationem acquiratur et non ut speculetur, unde dicit in secundo *Ethicorum* quod presens opus non est contemplationis gratia, set ut boni fiamus; finis autem istius non est hujusmodi, et propter hoc non est activa.

Ad primam rationem dicendum, quod aliquid potest esse finis aliquorum duplicitate; uno modo ut operetur et per operationem acquiratur, scilicet sub ratione operis, et hoc modo summum bonum consideratur a morali; alio modo non sub ratione operis set sub ratione speculationis, et hoc modo summum bonum, quod est deus, a methaphysico speculatur, unde diversimode ab istis artificibus consideratur, quia a methaphysico in quantum substantia simplex, eterna, efficiens, forma, et finis omnium que sunt, et a morali in quantum bonum per operationem

4 praxis] prima temporis MS.  
acquiratur] acquiretur MS.

21 praxis] paisis MS.

23-4, 29

acquisibile. Secunda solvitur per solutionem questionis, quia quamvis ista sit finis aliarum, tamen in ista non reperiuntur illa duo que ad activam scientiam requiruntur. Ad secundam questionem dicendum, quod considerare causam, hoc dupliciter; uno modo propter se et specula- 5 tionis gratia, et hoc interest scientie speculative; alio modo non propter ipsam causam set propter actionem, et sic active interest causas considerare, unde ipsa activa causas considerat, non ut in cognoscendo eas fiat status, set prout per ipsas sciat operationem regulare. Per hoc solvuntur 10 rationes.

Octavo QUERITUR de nobilitate istius scientie respectu aliarum, et gratia hujus de nobilitate omnium aliarum; ad quod disputationem relinquendo, ut prolixitas evitetur, diligenter est notandum quod scientia dicitur nobilior alia 15 .5. modis; uno modo ratione subjecti; secundo ratione passionum; tertio ratione principiorum; .4. ratione modi procedendi; .5. ratione finis immediati. Si ratione subjecti, sic scientia nobilior, hoc est dupliciter; uno modo ratione subjecti simpliciter. Et hoc dupliciter; quia hoc 20 est aut gratia fruitionis, et sic scientia moralis nobilior, quia considerat summum bonum et fruitur; aut gratia speculationis. Et hoc tripliciter; quia uno modo est subjectum nobile per latitudinem, communitatem, ambitum, et continentiam, ut ens; alio modo est nobile quia radix et origo 25 et fundamentum eorum que sunt, ut substantia; tertio modo quia principium a quo producunt(ur) omnia et ad quem reducuntur, ut principium principiorum; et istis tribus modis est hec scientia, scilicet metaphysica, nobilior. Considerat enim de ente et de omnibus que sunt entis in 30 eo quod ens, scilicet de principiis et passionibus in tribus primis libris, in .4. intermediis de substantia, immo tribus ultimis de principio principiorum; set in undecimo secundum opinionem propriam, in duobus ultimis secundum opinionem (aliorum). Alio modo est scientia nobilior 35 ratione subjecti in genere, et hoc dupliciter; uno modo in

<sup>1</sup> acquisibile] acquisibilem MS.    <sup>14</sup> evitetur] evitatur MS.    <sup>22</sup> frui-  
tur] fruetur MS.    <sup>33</sup> principio] principiorum MS.

genere incorporeorum. Et hoc dupliciter; quia quoddam est nobilius subjectum nobilitate, simplicitate, dignitate nature, ut intelligentie, et hoc modo nobilior est scientia de causis in qua agitur de hujusmodi; secundo est subjectum nobilius nobilitate, simplicitate, dignitate gratie, ut anima, et hoc modo nobilior scientia de anima in qua de ipsa et de ejus potentiis agitur; alio modo est nobilior scientia ratione subjecti corporei. Et hoc dupliciter; quia uno modo dicuntur simplicia corpora que sunt sine corruptione, generatione, alteratione ad formam aliam, ut corpora sensibilia, et etiam que sunt ex tota materia sua et forma, et sic scientia de celo et mundo nobilior in qua ista considerantur; secundo modo dicuntur simplicia et nobilia quia non sunt alterabilia secundum totum set solum secundum partes, et etiam quia non sunt mixta, ut elementa, et hoc modo nobilior scientia de generatione et corruptione, in qua ista considerantur. Secundo modo est scientia *(nobilior)* ratione passionum, et hec nobilitas multiplicatur secundum nobilitatem subjectorum, quia nobilioris subjecti nobilior est passio. Tertio modo scientia nobilior ratione nobilitatis principiorum, et hoc dupliciter; quia possunt considerari propter se et non gratia alterius, ut in hac scientia; alio modo propter administrationem. Et hoc dupliciter; quia possunt considerari principia in aliqua doctrina propter relationem, certificationem, verificationem aliarum secundum rem et veritatem, sic doctrina posteriorum nobilior in qua principia secundum predictam rationem accepta considerantur; alio modo possunt esse communia principia non secundum *(rem)* | et veritatem certificantia et regula<sup>f. 178 b 1.</sup>

lantia, set breviter et apparener vel probabiliter, scilicet per leves rationes circa singula pertranseuntia, et hujusmodi sunt principia logyces, et hoc modo loquendo de principiis dialectica nobilior. Quarto modo est nobilitas scientie ratione modi procedendi, et hoc dupliciter; quia quedam procedunt per priora et notiora simpliciter, vel vere. Et hoc dupliciter; quia hoc erit aut per a sensu remotissima et valde universalia, et sic ista scientia nobilior, quia hoc

<sup>26</sup> veritatem] identitatem MS.

modo procedit, aut per priora nature non tamen a sensu remotissima, ut sunt principia mathematicalia, et hoc modo mathematicae nobiliores sunt; ex quo etiam accidit quod circa ista principia minime contingit errare, quia sensui et intellectui se offerunt, et media sunt inter ista, et propter <sup>3</sup> hoc mathematice certiores sunt inter omnes scientias. Alio modo est scientia nobilior, quia per priora et notiora quoad nos procedit, et hoc modo est scientia phisicorum. Quinto modo est scientia nobilior ratione finis, et hoc dupliciter; quia ille finis consideratur ut est in speculatione, scilicet <sup>10</sup> gratia speculationis, et sic hec scientia nobilior; aut gratia fruitionis, et hoc modo moralis. Moralis tamen ratione finis nobilior simpliciter potest dici ista scientia, quia speculatio ordinatur ad fruitionem.

Nono QUERITUR de ratione diverse nominationis istius <sup>15</sup> scientie: nominatur enim divina, non humana, quia deo est, et etiam solus deus habet hanc perfectionem; dicitur non humana quia non est de honine nec humane dispositionis, nec ab homine secundum se totam comprehenditur. Posset tamen dici humana quia ab homine secundum sui <sup>20</sup> partem acquiritur et etiam quia perfectio est hominis; et iterum quia est propter hominem nominatur etiam sapientia, philosophia, prima philosophia: sapientia quia sapida est scientia, in ista enim homo multum delectatur; philosophia quia supra sapientiam addit amorem, est enim multum <sup>25</sup> amabilis, est enim philosophia amor sapientie; dicitur etiam prima philosophia quia primo ab homine desiderata, et etiam quia est secundum sui partem de primo principiorum omnium, et etiam de omnibus primis principiis; methaphysica etiam nuncupatur quia transcendent physica, <sup>30</sup> vel est post physica in quantum doctrina, prior tamen in quantum scientia, unde metha ‘trans’ vel ‘post’ latine; dicitur prudentia quia reddit hominem prudentem; dicitur veri inquisitiva quia verissimum principium omnium inquirit et etiam omnia alia principia ostendit et verificat; dicitur dea <sup>35</sup> scientiarum quia omnibus aliis dat necessitatem, verificando

<sup>3</sup> etiam] enim quod MS.  
<sup>24</sup> delectatur] debetur MS.

<sup>19</sup> comprehenditur] comprehenduntur MS.  
<sup>32</sup> metha] methaphysice MS.

earum principia, unde dea et datrix idem fere; appellatur etiam liberalis. Ad cujus evidentiam notandum quod liber est qui habet voluntatis indifferentiam, scilicet qui potest agere quecunque vult, set liberalis qui indifferentiam sue voluntatis omnino in bonum ordinat et in melius consentit, unde addit supra liberum, et plures sunt liberi quam liberales. Est igitur liberalis quia per istam consensus voluntatis ad bonum et malum indifferentis in melius ordinantur, et etiam quia hominem ab omni cura seculari reddit liberum, et non propter hoc quod solummodo liberi in principio in istam studebant, sicut quidam dicunt.

# HIC INSCIPIUNT QUESTIONES SUPRA SECUNDUM METHAPHYSICE

## *Consideratio quidem de veritate etc.*

QUERITUR hic primo utrum veritas sit. Et videtur quod sic: omne quod est entitas vel existentia rei, est; veritas est <sup>5</sup> hujusmodi, ergo veritas est. Quelibet patet de se, et est locus a diffinitione. AD IDEM: omne illud, de quo est scientia, est; set de veris vel de veritate est scientia, ergo veritas est. Quelibet patet in libro primo *Posteriorum*. CONTRA: nullum ponens simplex et immateriale adequa- <sup>10</sup> tum materiali et composito est ens; veritas est hujusmodi, ergo veritas non est ens. Major patet, quia *(quod)* per sui entitatem ponit impossibile esse, est impossibile et non-ens; minor patet per diffinitionem veritatis, que est 'veritas adequatio rerum et intellectuum'; set intellectus sunt <sup>15</sup> simpliciores et immateriales, res autem materiales et composite. Ad idem, si unum contrariorum non est, nec reliquum, quia contraria sunt sub eodem genere; set falsum, quod est contrarium vero, non est, quia falsum et non-ens convertuntur, ergo verum vel veritas non erit. SOLUTIO: <sup>20</sup> ad hoc dicendum quod duplex est veritas; quedam est veritas per essentiam, et hec est veritas increata; alia est veritas per participationem, et hec est veritas creata. Et hec est duplex; quedam est incompleta, et hec est ens vel entitas rei; alia est complexa, et hec non est ens vel rei <sup>25</sup> entitas, set entis, scilicet rerum incomplexarum adinvicem unibilium vera unio, unde res adinvicem unite vel unibiles, composite vel componibiles, per suas species apud animam uniuntur, et per sermonem exprimuntur, et hujusmodi unio est veritas complexa; similiter ratio, cum sit agens <sup>30</sup> voluntarium et voluntas se habet ad opposita, potest species rerum unitarum et conjunctarum apud se existentes dividere et separare, et hoc modo per sermonem exprimere, vel etiam rerum separatarum et divisarum species con-

<sup>1</sup> E marg. MS.

jungere, et sic est falsitas complexa que contrarie opponitur  
 isti veritati complexe, et hec falsitas, licet sit non-ens secun-  
 dum se totam, scilicet secundum compositionem, ens tamen  
 est per suas partes; et ratione hujusmodi entitatis quam ha-  
 bet per suas partes ex tali falcitate potest sequi aliqua veritas  
 complexa, ut cum dicitur ‘homo est assinus, ergo homo est  
 animal’; est etiam alia falcitas que opponitur veritati in-  
 complexe create, scilicet quia increate nichil opponitur, et  
 ista falsitas idem est quod non-entitas, quia sua veritas idem  
 est quod entitas, et hec non opponitur contrarie | nec est f. 178 b 2.  
 contrarium hujusmodi veritati incomplexe, set est eidem  
 contradictionia, quod est non-ens simpliciter. Et de hac  
 falsitate procedit ultimum argumentum, et per hoc patet  
 quod quelibet veritas est, tam invenientia quam creata, tam  
 complexa quam incomplexa, et etiam patet quod falsitas  
 complexa est, scilicet per partes. Et per hoc solvuntur  
 omnes rationes preterquam illa que probat quod veritas  
 complexa non est. Ad quam dicendum, quod illa procedit  
 ex falso intellectu diffinitionis; non enim est sensus illius  
 descriptionis quod res adequantur intellectibus, set est  
 sensus quod sicut est adequatio rerum inter se, ita debet  
 esse adequatio specierum rerum apud animam, ad hoc ut  
 sit veritas. Prima adequatio tangitur per le ‘rerum’,  
 secunda per le ‘intellectuum’, unde sicut est in re naturali  
 adequatio materialis, scilicet forme cum materia, ita est in  
 veritate adequatio predicationis cum subjecto.

Secundo QUERITUR quid est veritas. Et propter hoc  
 diversitatem suarum trium descriptionum inquiramus; una  
 est ‘veritas est rectitudo sola mente perceptibilis’, alia est  
 ‘veritas est rei entitas’; et tertia est ‘veritas est adequatio  
 rerum et intellectuum’. Quod non sit rectitudo videtur:  
 nichil quod est indifferentia recti et non-recti est rectitudo;  
 veritas est hujusmodi, ergo etc. Major patet de se; minor  
 etiam appareat, quia veritas est ex compositione recti  
 cum recto, ut homo est animal, et ex divisione recti cum  
 non-recto, ut homo non est assinus, et ita veritas est rec-  
 torum et non-rectorum. AD IDEM: rectitudo est proprietate

<sup>17</sup> preterquam] postquam MS.

per accidens ; set veritas non est per accidens set speculationis, ergo veritas non est rectitudo. QUOD non sit sola mente perceptibilis videtur : sensus non decipitur circa proprium objectum quod est color, ergo sensus veritatem coloris apprehendit, aliter deciperetur, ergo veritas non solum ab intellectu vel a mente, set a sensu. CONTRA : finis scientie speculative est veritas ; set scientia solo intellectu vel mente perceptibilis, ergo veritas, que est ejus finis, solo intellectu vel mente perceptibilis. Ad idem, veritas est rei entitas ; set rei entitas sola mente perceptibilis, ergo et veritas. 10 Solutio : ad hoc dicendum quod quedam est veritas incompleta, de qua dicitur quod veritas est rei entitas ; alia est completa. Et hec dupliciter refertur ; potest enim referri ad res tanquam ad subjectum, et hoc modo dicitur 'veritas est adequatio rerum' ; vel refertur ad animam 15 cognoscentem, et sic dicitur 'veritas est rectitudo etc.'. Vel aliter dicendum, et melius, quod veritas incompleta, creata scilicet, et completa dupliciter possunt considerari ; uno modo in se et absolute, scilicet quantum ad res cujus sunt, et hoc modo de incompleta dicitur 'veritas est rei entitas', 20 et de completa 'veritas est adequatio rerum etc.' ; alio modo possunt considerari prout ad animam referuntur, et hoc modo de utraque dicitur 'veritas est rectitudo, etc.' Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod, quando dicit quod veritas est recti et non-recti, non propter hoc sequitur 25 quod veritas non sit rectitudo, quia sicut rectorum *(ita non-rectorum)* potest esse recta apprehensio, unde dicit non-rectorum, et hoc non-recte unibilium recta est, ut cum dicitur 'homo non est assinus', et ita recte apprehendit. Ad secundam dicendum, quod duplex est rectitudo ; que- 30 dam est que est regula operationis ordinata ad aliquem finem, et talis rectitudo est operationis ; alia est que est recta rerum apprehensio, et talis est veritas. Ad rationem ostendentem quod veritas non sit sola mente perceptibilis dicendum, quod rei veritatem apprehendere, hoc est dupli- 35 citer ; uno modo substantiam totam et essentiam, et sic sensus non apprehendit veritatem rei, set sola mens vel

18 complexa] complex MS.

intellexus, et hoc modo ponitur in illa diffinitione; alio modo dicitur veritatem rei apprehendere entitatem rei solum apprehendere, et hoc modo sensus visus apprehendit quod color sit, et hoc modo ratio procedit. Due rationes ad oppositum procedentes concedantur, quarum una procedit de veritate complexa, secunda de incompleta.

Tertio QUERITUR utrum omnia vera una veritate sint vera. Et videtur quod non: veritas est quantum et res, quia dicitur in *Predicamentis* quod ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa; set rerum quedam sunt necessarie, quedam possibles, ergo similiter veritatum quedam necessaria, quedam possibilis, et ita omnia vera non sunt vera una veritate set pluribus. AD IDEM: veritas est rei entitas; set plures sunt rerum entitates, ergo plures veritates. CONTRA: scribitur *in litera* quod similis est dispositio uniuscujusque in esse et in veritate; set omnia sunt entia ab uno ente quod est primum, ergo omnia erunt vera ab una veritate. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod duplex est veritas, sicut dictum est; quedam per essentiam, et hec est una sola que est prima causa, que loquendo appropriative dicitur veritas, non verum; alia est veritas participative, et hec est in creatis, et hec non est una, set plures secundum rerum pluritatem, et de ista veritate procedebant due prime rationes. Ad rationem in contrarium dicendum, quod omnia sunt vera ab una veritate, vel ab uno vero, effective, tamen formaliter plures sunt veritates earum.

Quarto QUERITUR utrum scientia et veritas idem sint. Et videtur quod sic: de quocunque predicatur diffinitio, et diffinitum; set scientia est rectitudo sola mente perceptibilis, que est diffinitio veritatis, ergo scientia est veritas. AD IDEM: omne scitum est verum, ergo omnis scientia est veritas per locum a conjugatis. CONTRA: finis non est id quod est ad finem, sicut causa non est causatum; set veritas finis est scientie, ergo veritas non est scientia.<sup>4</sup> SOLUTIO: ad hoc dicendum quod in apprehensione tria sunt; unum est apprehendens, scilicet anima; secundum est

<sup>4</sup> Due] Duo MS.

<sup>15</sup> similis] siblis MS.

apprehensio, scilicet ipsa scientia; tertium quod apprehenditur. Et hoc est duplex; quia quandoque apprehenditur veritas, et hoc modo scientia non est idem quod veritas, quandoque apprehenditur ipsa apprehensio veritatis, scilicet ipsa scientia ut 'scio me scire aliquam veritatem vel istam', et tunc scientia est idem quod veritas, quia illa veritas que apprehenditur est scientia veritatis vel rei apprehense. Ad primam rationem dicendum, quod rectitudo duplicitur dicitur; uno modo est rectitudo recta apprehensio, et sic scientia est veritas; alio modo rectitudo | 10 f. 179 a 1. idem est quod recta res apprehensa, et sic, descripta veritate per hujusmodi rectitudinem, scientia non est veritas. Ad secundam dicendum, quod locus a conjugatis non tenet ubique, non enim tenet in illis que sunt sub diversis generibus; unde non sequitur 'quantum est coloratum, ergo 15 quantitas est color', set in illis conjugatis, que sunt sub eodem genere proximo, ut 'album est coloratum, ergo albedo est color'; quia scitum in genere relationis, verum in genere qualitatis; propter hoc in istis non tenet locus a conjugatis. Ratio in oppositum in altero sensu distinctio- 20 nis concedatur.

Quinto QUERITUR de hoc quod dicit *in litera* quod veritas est uno modo difficilis ad comprehendendum. Et videtur quod semper sit facilis: illud est facillimum intellectui ad quod intellectus naturaliter ordinatur, set veritas est illud 25 quod intellectui naturaliter (convenit), ergo veritas est facilita ad comprehendendum. Major patet in secundo *Moralium*, ubi dicitur quod facile est nobis facere ea ad que apti nati sumus; minor patet, quia 'omnes homines natura scire desiderant', et ita veritatem. AD IDEM: omne comprehensibile et quod nullo comprehendente se demonstravit facilimum est ad comprehendendum, set apprehensio veritatis est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia si quid difficile est ad comprehendendum, a comprehensione plurium\* se deviat; minor patet *in litera*. CONTRA: circa 30 35 quod maximus est error illud difficile est ad apprehenden-

16 in] cum in MS.  
35 minor] major MS.

23 uno modo] unio MS.

31 quod] qui MS.

dum ; set in comprehensione veritatis maximus est error, ergo veritas difficilis est ad apprehendendum. Major patet de se ; minor etiam apparet, quia in comprehensione veritatis multi et fere omnes erraverunt. Et propter hoc :

5 Sexto QUERITUR utrum manifestissima nature sint difficultima ad comprehendendum, quia dicit *in litera* quod sic ; unde dicit quod se habent ad intellectum nostrum ut oculus noctue ad lucem diei. Et videtur quod non sint difficultima : non sunt illa difficultima ad comprehendendum intellectui  
 10 in quorum comprehensione intellectui nulla alia virtute indigetur set sine medio aliquo ea comprehendit ; set manifestissima nature sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet de se : minor etiam apparet, quia manifestissima nature, ut ad presens suppono, separata sunt ; set in separatis a materia non differt ratio apprehendendi et quod apprehenditur, ut patet in undecimo *istius scientie* et *in tertio* debet queri.  
 AD IDEM : illa que sunt in scientia sicut locus janue in domo non sunt difficultima ad comprehendendum ; set manifestissima nature sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia  
 15 locus janue omnibus intrantibus est apparens, et a quolibet intrante comprehensus ; minor patet *in litera*. CONTRA : que intellectum transcendunt et superant, difficultima sunt ad comprehendendum ; manifestissima nature sunt hujusmodi ; ergo etc. Utraque est evidens. SOLUTIO : ad  
 20 questionem primam dicendum quod quedam sunt res omnino separate, sive res divine, de quarum veritate est consideratio difficultima : quedam sunt partim separate a motu et materia, scilicet secundum essentiam, partim coniuncte, scilicet secundum esse, de quarum veritate consideratio est difficultior, ut sunt res mathematicae ; aliae sunt omnino conjuncte motui et materie, scilicet secundum esse et essentiam, ut sunt res physicae, quarum consideratio est difficultas. Set notandum quod in rebus separatis est difficultas a parte apprehendentis, scilicet a parte nostra, et  
 25 non a parte rerum apprehensarum, quia seipsis intellecta sunt. In rebus autem conjunctis vel naturalibus provenit  
 30 diversitas MS.

10-11 indigetur] ingerior MS. 30 ut] aut MS. 33-4 difficulties] diversitas MS.

difficultas ex parte rerum et non ex parte nostra, et hoc est quia aliquid non est *(in)* intellectu nisi sub esse inmateriali, unde res materiales prius oportet depurare et denudare a materia et conditionibus materialibus antequam fiant in intellectu. Et cum iste res maxime sint conjuncte materie, 5 et omnino propter hoc difficile est eas depurare et denudare, unde intellectus facit hujusmodi conjuncta intelligere actu depurando ipsa ab omni materiali conditione, non autem separata, set seipsis intelliguntur ; et ita videtur quod consideratio de veritate difficilis, difficilior, difficillima. Ad 10 primam rationem dicendum, quod major esset vera si illa affectio vel inclinatio anime ad veritatem comprehendendam esset tota causa comprehensionis veritatis vel scientie, set sic non est ; unde complementum comprehensionis veritatis vel scientie habetur per acquisitionem, set principium 15 ad scientiam est in natura. Vel dicendum quod major est vera nisi aliquod fuerit impedimentum inter apprehendens et apprehensum ; set impedimentum est et a parte apprehendentis non proportionalis rei intelligibili, set ipsam rem transcendentis, ut in naturalibus, et a parte 20 rei apprehense transcendentis intellectum, ut in rebus divinis. Ad secundam dicendum, quod veritas quantum est de se a nullo se deviavit, tamen se deviavit a multis, vel a parte apprehendentis, ut veritas que est in divinis, vel ex parte rei apprehense in qua est veritas, ut in naturalibus. 25 Per hoc solvitur .6. questio, unde manifestissima nature sunt difficillima ad apprehendendum, et hoc est ex parte nostra. Ad rationem primam contra hoc dicendum, quod quantum est ex parte illorum, scilicet manifestiorum nature, non cadit impedimentum ad ipsa apprehendendum, tamen quantum est 30 ex parte nostra cadere potest. Vel dicendum quod duplex est medium ; unum est medium quod est causa, et tale medium in apprehensione manifestiorum nature non cadit ; aliud est medium quod est effectus, et tale ibi potest cadere. Per hoc solvitur secunda ratio, quia manifestissima nature 35 quantum est de se omnibus sunt manifesta. Et propter maiorem evidentiam predictorum :

7 actu] auctu MS.

8 non autem] iter MS.

Septimo QUERITUR quid sit manifestissimum in natura vel simpliciter. Videtur quod primum : quod est maxime nudum et purum ipsum est manifestissimum ; set primum est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia purum et nudum sunt conditiones manifestissimi ; minor patet, quia primum est actus purus cui non admiscetur potentia nec materia. *(CONTRA)* : nullum ignotum est manifestissimum ; primum est hujusmodi, ergo etc. Major patet de se ; minor patet, quia primum est infinitum per potentiam ; set omne infinitum per quod infinitum ignotum est, ut habetur in *primo Physicorum*. QUOD essentie sint manifestissima videtur : illud est manifestissimum in natura quod rerum obscuritates detegit ; set essentie vel quiditates rerum sunt hujusmodi, quia per istas cognoscuntur res et detegitur ea obscuritas, ergo etc. QUOD singularia sint manifestissima videtur ; que pluribus modis apprehenduntur sunt manifestissima, singularia sunt hujusmodi, quia sensu, ymaginacione et hujusmodi virtutibus apprehenduntur, ergo etc. QUOD anima intellectiva sit manifestissimum videtur : fine nichil est nobilior ; nobiliore nichil est manifestius in natura, ergo ipsa est manifestissimum. QUOD universale sit manifestissimum videtur : illud est intellectui manifestissimum quod ab intellectu primo et per se est apprehensum ; universale est hujusmodi, ergo universale est manifestissimum intellectui, et etiam nature, quia idem sunt manifestissimum <sup>f. 179 a 2.</sup> nature et intellectui. QUOD corpora supercelestia sint manifestissima videtur : quod est perfectissimum est manifestissimum, corpora celestia sunt hujusmodi, ergo etc. QUOD intelligentie videtur : illud est manifestissimum in natura quod est causa rerum ; set intelligentie hujusmodi sunt, ut scribitur in *De Causis*, ergo etc. QUOD lux videatur : illud est manifestissimum in natura quod est primum principium et proprium cognitionis ; set lux est hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia propter unumquodque tale, et illud magis ; minor scribitur in libro *De Memoria*. SOLUTIO : ad hoc notandum quod aliquid est manifestissimum in

7 manifestissimum] manifestissimum MS.

16 modis] m̄tis MS.

11 sint] non sint MS.

natura dupliciter ; uno modo simpliciter, et sic primum ; set non nobis est manifestissimum, set sibi ipsi ; propter quod notandum quod differt 'deus' et 'deum esse' dicere. Nobis enim cognoscibile est vel anime intellective, nichil est manifestius quam 'deum esse', set deus non est nobis ; vel anime manifestus. Ad rationem probantem quod deus est immanifestus dicendum, quod deus sibi ipsi finitus est et manifestus, set nobis infinitus et immanifestus, sicut ratio procedit. Vel dicendum quod quando dicit infinitum et ignotum, verum est de infinito, quod est passio quantitatis 10 vel qualitatis, et hujusmodi non est primum ; alio modo est aliquid manifestum in genere. Et hoc dupliciter ; uno modo quantum ad esse in effectu, et sic singulare manifestum est, et tale manifestissimum nichil aliud est quam pluribus modis apprehensivum ; secundo modo in esse essentie. 15 Et hoc dupliciter ; uno modo in genere corporum, et hoc modo corpora supercelestia manifestissima sunt, quia perfectissima sunt. Ipsa enim ex tota materia et forma consistunt absque corruptione et generatione ; secundo modo in genere incorporeorum. Et hoc multipliciter : uno 20 modo in ratione substantie per se stantis, et sic essentie rerum sunt manifestissime. Tertio modo quia omnis cognitionis est principium, et sic lux, scilicet intellectualis, que est principium cognitionis intellective sicut sensibilis sensitive. Quarto modo quia totius multitudinis est comprehendens*(i)rum*, et sic ens persui latitudinem et comprehensionem est manifestum. Quintomodo quia primo et per se objectum est virtutis intellective, et hoc modo universale est manifestissimum. Sexto modo quia totius nature finis est et ultimum, et hoc modo anima in natura est manifestissimum. 25 Per hoc solvuntur rationes.

Octavo QUERITUR de hoc quod dicit *in litera*, scilicet quod finis active scientie est operatio vel actio. Et videtur quod non : omnis finis est terminus ; inde sic : nichil est terminus vel terminat quod est in fluxu consistens : set 30

<sup>4</sup> cognoscibile est vel anime intellective] conlis a vel anima intellectiva MS.

<sup>17</sup> supercelestia] sulia MS.

<sup>23</sup> post est blank in MS.

<sup>27</sup> quia] quia proprio MS.

actio est in fluxu vel est fluxus, ergo non est terminus nec etiam finis. Major patet, quia terminus debet esse per se stans, aliter non terminaret; minor patet, quia omnis actio est in motu saltem rei naturalis. AD IDEM: scribitur in 5 *Moralibus* quod presens opus non est contemplationis gratia, set ut boni fiamus, et ita bonum est finis moralis scientie, que est activa, et non operatio. CONTRA: illud de quo est doctrina in scientia, illud est finis in illa: set activa docet operari, ergo operatio est finis active. SOLUTIO: 10 ad hoc dicendum quod active scientie duplex est finis: unus est proximus et immediatus, et hic est actio: aliis est mediatus qui est per immediatum acquisitus, et hic est bonum. Et NOTA quod operatio duo nominat: uno modo nominat defluxum ab agente, et hoc modo non est finis in 15 quo stare necesse est: alio modo nominat ipsum bonum operabile, et hic est finis principalis. Per hoc solvuntur rationes diversis membris distinctionis finis procedentes.

Nono QUERITUR de hoc quod dicit *in litera*, scilicet quod sicut unumquodque se habet ad esse, ita ad veritatem, et per hoc accipitur quod 'esse' et 'esse verum' convertuntur. Et videtur quod non: rebus attribuitur esse secundum quod sunt in se, set veritati secundum quod sunt in intellectu; set esse in se et esse in intellectu non sunt idem, ergo 'esse' et 'esse verum' non sunt idem, set 25 sunt diversa nec adinvicem convertibilia. AD IDEM: verum in eo quod verum declarativum est suiipsius apud intellectum; set ens non est hujusmodi, ergo ens et verum non convertuntur. AD (IDEM): plura sunt vera ab eterno, quia ab eterno fuit verum 'deum esse' quod est unum, et 30 etiam 'deum omnia scire' quod est aliud; set unum solum est ens ab eterno, ergo verum et ens non sunt idem nec adinvicem comprehenduntur. CONTRA: veritas est entitas, ergo verum est ens, ergo 'esse' et 'esse verum' convertuntur. SOLUTIO: duplex est veritas: quedam est veritas 35 complexa, cui opponitur falsitas, et tale verum et ens non convertuntur: alia est veritas incompleta, cui opponitur non-entitas, et verum per hujusmodi veritatem et ipsum

<sup>11</sup> *alius*] aliud MS.

ens convertuntur. Unde NOTA quod ista .5. — ens, verum, bonum, unum, et res — unum et idem sunt in substantia et re, set in proprietatibus differentia et in ratione. Ens enim nominat naturam communem per sui latitudinem et comprehensionem in se et absolute: verum autem eandem 5 naturam nominat, set hoc est sub sui declaratione apud intellectum, scilicet in quantum est movens intellectum speculativum; bonum autem eandem nominat sub ratione finis, scilicet in quantum movens intellectum practicum: res autem eandem nominat per relationem ad principia 10 absolute sumpta; verum ergo eandem naturam communem nominat per relationem ad compositionem principiorum, unde ista nomina enti proprietates super addunt et non rem vel substantiam. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod esse rerum in se et in substantia spirituali vel intellectu, 15 solum est diversitas in nomine et proprietatibus, et non in re vel substantia. Similiter verum, incomplexum scilicet, unum et idem est cum ente in substantia, diversum tamen esse ab esse nomine, proprietate vel ratione. Ad secundam dicendum, quod quamvis aliqua proprietas insit uni quod 20 non insit alii, non propter hoc sequitur quod unum et ens non sint unum et idem in re et in substantia, sicut aliqua proprietas inest diffinitioni que non inest diffinito, et etiam e contrario, tamen diffinitio et diffinitum verissime re et substantia idem sunt. Et NOTA quod omnia alia vera 25 a (primo et a) principiis veritatem habent, a primo effective et a principiis formaliter: principia autem seipsis formaliter vera sunt, vel veritatem habent ab ipso primo effective. Ad tertiam dicendum, quod prima propositio illius est falsa, quia ‘deum esse ab eterno’, et ‘deum scire omnia’, in deo non 30 differunt, set unum et idem ens et unum et idem verum sunt.

QUERITUR hic primo utrum cause et principia sint — et loquimur hic de principiis et causis primordialibus secundum considerationem methaphysicam. Et videtur quod non: nichil quod est supra omnes res entes et extra omne ens, 35 est ens: set prima principia sunt hujusmodi, ergo etc.

5 autem] et MS.

Major patet, quia quod est ens non transcendent ens, set in  
 ente vel in genere entium continetur; minor patet, quia  
 principia | prima sunt supra substantiam et accidentis, unde f. 179 b 1.  
 ipsa communia sunt substantie et accidenti; set omne ens  
 5 est substantia vel accidentis, et ita extra ens sunt, quia ab  
 ente non includuntur. AD IDEM: quecunque entia sunt  
 habent aliquid supra se, scilicet ens quod de ipsis predi-  
 catur; set prima principia non habent aliquid supra se, quia  
 supra ipsa non est aliqua natura communis in qua possint  
 10 contineri que de ipsis predicetur, cum sint prima et ante  
 quod nichil, ergo prima principia vel cause non sunt entia.  
 CONTRA: omne illud per quod entia sunt est ens maxime,  
 quia propter unumquodque tale et illud magis: set omnia  
 15 entia sunt per principia, ergo ipsa principia vel cause  
 maxime entia erunt. SOLUTIO: ad hoc notandum quod  
 ens dupliciter dicitur: uno modo ens dicitur natura com-  
 munis informativa specierum et partium entis, et hec natura  
 communis solum predicitur de speciebus et partibus entis,  
 et hec est ens proprie et precise loquendo; alio modo  
 20 dicitur ens natura communis aggregata ex omnibus que  
 entia sunt vel aliquid entis, natura inquam species entis,  
 partes et etiam passiones, ramos, radices, causas et principia  
 comprehendens, et hoc est nomen extendendo et communiter  
 de ipso loquendo, et hoc modo principia entium et passiones  
 25 et hujusmodi entia possunt dici: unde proprie et precise  
 loquendo non sunt entia set sunt entis. Propter quod  
 notandum quod ea que sunt entis tripliciter dicuntur.  
 Quedam sunt entis quia vie et radices ad entia sunt, ut sunt  
 cause et principia: secundo modo dicuntur aliqua entis  
 30 quia in entibus sunt, ut passiones, habitus, dispositiones:  
 tertio modo sunt aliqua entis quia sunt ab entibus. Et hoc  
 modo dupliciter: uno modo per egressum ab ente, ut sunt  
 influentie et operationes: secundo modo per recessum, ut  
 privationes et defectus. Per hoc solvitur ratio prima:  
 35 unde dicendum quod principia et cause extendendo nomen  
 entis, non sunt supra ens, set ab ente comprehenduntur;  
 set secundo modo loquendo sunt principia supra ens et  
 extra sicut causa supra causatum per simplicitatem, et ante

vel extra per causalitatem. Ad secundam dicendum, quod ipsa prima principia in quantum sunt entia habent aliquid supra se predicans de eis, scilicet ens: set hoc non est natura aliqua, set sola vox equivocata.

Secundo QUERITUR de exitu istorum principiorum in esse, ad quod, disputatione cessante, dicendum quod quedam exeunt in esse in seipsis, et hoc per creationem, ut intelligentie, alia exeunt in esse non in se. Et hoc dupliciter: quedam exeunt in alio et hoc est per influentiam, ut sunt proprie passiones que primo exitu exiverunt et non secundo, ut motus et tempus in primo mobili; alia exiverunt non in alio set *(cum)* alio, et hoc est per concreationem, ut principia que exiverunt in esse cum principiatis per concreationem. Unde dicitur in primo *Physicorum* quod si principium est [et] solum, non est amplius principium, quia principium causa est aut quorumdam. Per hoc innuitur quod principia cum principiatis producuntur, et non in seipsis. Sed NOTA quod principia primo formaliter seipsis sunt, et etiam seipsis vera nec aliunde, set effective sunt a primo, scilicet per concreationem.

Tertio QUERITUR utrum cause vel principia sint substantie. Et videtur quod sic: quecunque habent principalem proprietatem substantie sunt substantie: principia sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia propria passio non est preter suum subjectum; minor patet, quia substantia omnibus et sunt sus(ten)tamentum omnium entium; set hec principalis proprietas substantie a qua etiam substantia nomen sortitur. AD IDEM: que sunt principia rerum in esse essentie substantie sunt: set principia vel cause de quibus hic loquimur sunt hujusmodi, ergo etc. Minor patet de se; major etiam appareat, quia essentia substantia est et principia substantie substantie sunt, ut dicitur in I.<sup>o</sup> *Physicorum*. CONTRA: principiata ejusdem nature sunt cum principiis et e contrario, ut scribitur in libro *Celi et Mundi*: set non omnia principiata sunt substantie, set quedam accidentia, ergo non omnia principia erunt substantie, set quedam accidentia. SOLUTIO: ad hoc dicendum quod principia non sunt substantie nec accidentia, nec *(valet)* hoc argu-

mentum ‘omne quod est est substantia vel accidens, ergo principia erunt substantie vel accidentia’, quia hec divisio est entis precisae loquendo de ente, scilicet et de partitionibus et speciebus entis. Item, hec est divisio entis completi, cuius non sunt principia. Dico igitur quod principia non sunt substantie, sed substantialia sunt: propter quod notandum quod de istis principiis est loqui dupliciter: uno modo prout sunt principia essendi in esse essentie, et sic sunt substantialia; secundo modo prout sunt principia eundi in esse in effectu. Et hoc modo dupliciter: uno modo in eo quod sunt remota, et hoc modo substantialia sint quando [sunt] summuntur prout sunt principia eundi in esse essentie; alio modo in eo quod sunt propinqua et intrinseca, et hoc modo ejusdem nature sunt principiatis, ita quod si principiata substantie sint, et ipsa principia substantie erunt, et si accidentia sint ipsa principiata, et similiter ipsa principia erunt accidentia. Ad primam rationem dicendum, quod substare dupliciter dicitur; uno modo per modum subiciendi, et hoc modo substare *(substantie)* est proprietas et non principiorum, unde prima substantia substatur secundis substantiis et etiam ; alio modo substare dicitur pro modum originis et radicis, et hec non est proprietas substantie set principiorum, unde peccabat ratio secundum equivocationem. Ad secundam, solvitur per predicta, tamen dicendum quod hec propositio ‘quecunque sunt principia substantie sunt substantie’ vera, secundum quod *li* ‘substantie’ sumitur in genitivo, unde substantie sunt, id est aliquid substantie; cum autem in nominativo sumatur potest esse falsa, si hoc quod dico ‘substantie’ proprium sumatur; quia non sunt substantie nisi uno modo, sicut visum est, set sunt substantialia.

Quarto QUERITUR utrum hujusmodi cause vel principia sunt vera. Et videtur quod non: veritas a rebus causatur, ut scribitur in *Predicamentis*; set principia sunt supra omnes res entes per simplicitatem, et ante per causalitatem, ergo principia non sunt vera. AD IDEM: scribitur *in litera* quod eadem sunt dispositiones in essendo et in

*21 post etiam blank in MS.*

essendo, verum ; set principiorum non sunt aliisque dipositiones in essendo, quia prima sunt, ergo nec in essendo verum, ergo principia non sunt vera. CONTRA : quecunque sunt causa veritatis in aliis maxime vera sunt ; set principia cause sunt veritatis in omnibus aliis ab ipsis, ergo principia 5 maxime vera. Major patet, quia propter unumquodque, et illud magis ; minor patet de se. Ad idem, quod inest causato, si sit conditio nobilis, per prius inest cause et modo nobiliiori. Minor patet de se : major etiam appareat, quia omne creatum ab excellentiis et nobilitate sue cause necesse 10 est deficere. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod duplex est veritas ; quedam complexa, et hujusmodi veritate principia ista, scilicet quatuor cause, non sunt vera ; alia est veritas incomplexa, que idem est quod entitas, et hac veritate vera sunt, et hoc sensu due ultime rationes concedantur. Ad 15 primam contra hoc dicendum, quod res uno modo dicitur a 'reor', 'reris', et sic sunt principia supra omnes res per f. 179 b 2. simplicitatem et ante per causalitatem, et hoc modo procedit | ratio ; alio modo dicitur res a 'ratitudine' vel 'radice', et hoc modo principia non sunt supra omnes res nec ante, quia 20 radices sunt omnium rerum et entium. Ad secundam rationem dicendum, quod illa auctoritas solum habet veritatem in creatis et non in principiis.. Vel dicendum quod dispositions in essendo et in essendo verum sunt dupliciter ; uno modo formaliter, et sic non sunt dipositiones 25 aliique principiorum, quia seipsis formaliter sunt, et sunt vera, et alia per ista ; alio modo effective, et sic principia habent dipositiones in essendo et in essendo verum, quia sunt a primo hoc modo, scilicet effective. Et ut iste .4. questiones ad majorem evidentiam reducantur, diligenter est notandum 30 intellectum vehementer applicando, quod sicut res tripliciter habent esse, sic de principiis primis ipsarum rerum tripliciter est loqui. Habent enim res esse uno modo in esse exemplari et cognitione, scilicet in prima substantia spirituali, in quibus reluent, et hoc modo rerum sunt tria 35 principia in simplicissima unitate reali, vel unum in trinitate personali cuius principium est ipsum verissimum principium principiorum, quia in triplici genere causalitatis consistit—

efficientis scilicet, formalis, et finalis. Secundo modo habent res esse in seipsis, et hoc dupliciter ; uno modo habent esse in esse in effectu naturali, actuali, et transmutabili, et hoc modo earum sunt et cause vel principia, scilicet efficiens, 5 forma, finis, materia, que in hunc modum accepta a physico considerantur ; de hiis enim determinatur in primo et secundo *Physicorum*. Alio modo habent esse in esse essentie, et hoc modo rerum .4. sunt cause vel principia que sic accepta a methaphysico considerantur, scilicet efficiens, forma, finis, 10 et materia, et hoc est esse absolutum, scilicet esse essentie ; unde essentia est quiditas rei nomine absoluto. Tertio modo habent res esse in ordine, et hoc modo ipsarum rerum sunt eadem principia que sunt rerum in suo esse exemplari, vel per modum reluentie, quod idem est, et 15 etiam secundum quod sunt in esse essentie ; unde principia rerum secundum quod sunt in ordine non differunt a principiis rerum existentium in illis duobus modis predictis, nec ponunt in numerum cum illis. Unde ubi determinatur de illis et de istis, et hoc est in isto secundo libro *Methaphysice*, 20 ubi determinatur de .4. principiis rerum in esse essentie existentium, et in *undecimo*, ibi determinatur de .3. principiis rerum in esse exemplari et cognitione vel per modum reluentie existentium. De principiis rerum in esse actuali vel in effectu, in *Physicis* perscrutatur. Et per hoc patet 25 quod hujusmodi .4. questiones precedentes de principiis quod sunt in esse essentie discusse sunt.

Quinto QUERITUR quomodo ista .4. principia vel cause ab istis .4. scilicet methaphysico, physico, demonstratori, dyialectico, diversimode considerantur. Ad quod NOTANDUM quod ista principia vel cause dupliciter possunt considerari : uno modo prout sunt principia essendi ; alio modo prout sunt principia cognoscendi. Si prout sunt principia essendi, hoc est dupliciter : uno modo prout sunt principia essendi in esse essentie, scilicet prout sunt principia entis 35 secundum quod ens est, et hoc modo a methaphysico considerantur ; secundo modo possunt considerari prout sunt principia essendi in esse in effectu, vel actuali, scilicet prout sunt principia entis in eo quod transmutable, et hoc modo

sunt de consideratione physici. Si considerantur prout sunt principia cognoscendi, hoc est dupliciter : quia uno modo possunt considerari in quantum id quod sunt et ut sunt principia cognoscendi secundum veritatem, et sic istorum demonstratoris interest consideratio: secundo modo quantum ad istorum intentionem et secundum quod faciunt cognoscere secundum probationem solum, et hoc modo a dyialectico speculantur.

Sexto QUERITUR quare non determinat in hoc libro contrarietatem istarum .4. causarum, sicut finitatem et infinitatem. Ad quod dicendum quod contrarietas est proprietas cause in quantum est principium rei transmutabilis et in quantum transmutabilis, et propter hoc de hac proprietate ab ipso physico in primo *Physicorum* determinatur ; set finitas, infinitas, stare, non stare, sunt conditiones et proprietates cause in quantum causa est entis absolute, scilicet in eo quod ens, et propter hoc hujusmodi proprietates a methaphysico considerantur qui causam considerat, eo modo quo cause sunt.

Septimo QUERITUR cum in libro probet Aristoteles finitatem causarum, quare similiter non probat numerum et sufficientiam ; et est querere quare non probat quod sint .4. et non plures, item pauciores, et hoc queritur quare ibi non diffiniat istas causas cum de ipsis determinet. Ad quod dicendum, quod numerum et diffinitionem istarum causarum. supponit a physico, qui determinat de ipsis in secundo *Physicorum*. NOTA igitur quod secundum numerum questionum de re querentium sumitur numerus causarum De re autem potest fieri questio dupliciter ; quia aut fit de fieri rei, aut de esse. Si de fieri, hoc est dupliciter ; uno modo de eo quod concurrit ad fieri rei quod est movens secundum methafisicum, et sic est finis ; secundo modo de eo quod est movens secundum rem et veritatem, et sic est efficiens. Si de esse rei fiat questio, hoc est dupliciter ; quia rei duplex est esse : unum actuale, alterum potentiale ; si de actuali, sic est forma ; si de potentiali, materia.

Octavo QUERITUR utrum sit ponere statum et finem in principiis et causis. Et videtur quod non : que non sunt

determinata ad res alicuius nature set per indifferentiam se habentia ad omnia, talia non sunt finita set infinita ; set prima principia sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet, quia esse terminatum et finitum idem, set esse terminatum est esse limitatum et coartatum, nec habere se per indifferentiam ad omnia ; minor patet de se. AD IDEM : scribitur in primo *Physicorum* et in tertio quod finitum et infinitum sunt passiones quantitatis ; set cause de quibus hic loquimur non sunt quantitates, ergo non sunt finite vel infinite.

CONTRA : *in litera* probatur status et terminus cuiuslibet cause ; set terminus et finis idem, ergo cause finite sunt. Ad idem, infinita non est pertransire, ergo si cause essent infinite non esset ad primam pervenire, et, si sic, non posset fieri motus nec generatio ; est enim causa que est prima efficiens et terminans totum motum et non media vel postrema, ut in ordine trium moventium et mobilium per ordinem, ut A. B. C. Ad idem, in primo *Physicorum* omne infinitum, in eo quod infinitum, est ignotum, si ergo cause essent infinite, essent etiam ignote, et si cause ignote, et causata ignota, quia cognoscuntur per causas, ergo nichil esset scire, quod est inconveniens. SOLUTIO : ad hoc dicendum quod cause in suo triplici statu sunt finite ; scilicet in relatione ad suum factorem ; secundo modo, in quantum id quod sunt ; et tertio modo, in relatione ad res causatas ; omnibus enim istis modis finite sunt. Set notandum, aliquid uno modo dicitur infinitum per comprehensionem vel quia in numero infinito consistat, et sic principia non sunt infinita, ut visum est ; alio modo potest dici aliquid infinitum per indeterminationem et inpropre et nomen infiniti extendendo, et hoc modo principia possunt dici infinita per relationem ad principiata vel causata ; per indifferentiam et indeterminationem se habent ad illa causata, tamen in se penitus sunt finita et determinata. Per hoc solvitur ratio prima. Ad secundam dicendum, quod duplex est additio ; una est rei ejusdem generis, et sic non est possibilis additio istis .4. causis, quia plures esse non possunt ; alia est additio rei alterius generis, et hoc modo possibilis est additio istis causis, scilicet additio principia-

\*

torum. Ad tertiam dicendum, quod duplex est finitas vel infinitas; una est que est ex appositione vel conjunctione, ut in continuis, remotione vel divisione, ut in discretis oritur, quia hujusmodi finitas vel infinitas est propria passio quantitatis, et hac finitate non sunt principia finita vel *(in)finita*,<sup>5</sup> et hoc modo procedit ratio; alia est finitas vel infinitas substantie vel virtutis, et hac finitate *(vel infinitate)* principia sunt finita et infinita, ut visum est.

Nono QUERITUR utrum necesse sit causam efficientem esse. Et videtur quod non: ille cause sufficient, et solum,<sup>10</sup> que sufficient ad complementum rerum; set materia et forma sunt hujusmodi, ergo iste due solum sufficient, nec est ponere efficientem nec finalem. Major patet, quia ad hoc sunt cause ut esse rerum compleatur; minor patet in libro primo *Physicorum* ubi dicitur quod duo sunt principia<sup>15</sup> rerum quantum ad esse, scilicet forma et materia, quod in qualibet creatura vel factura non sunt nisi duo, scilicet esse et non-esse; set creatura non-esse habet a se et de se, quia non-esse privatio est, non habet causam efficientem set deficientem; esse autem habet a materia et forma sufficienter,<sup>20</sup> ergo non oportet alias causas ponere quia frustra essent, quod est inconveniens. CONTRA: nichil est causa sui-ipsius, set materia et forma sunt idem quod ipsa res causata, ergo preter istas duas causas oportet ponere aliam vel alias que istas producit, hujusmodi autem erunt efficiens et finis.<sup>25</sup> Ad idem, nichil seipso de potentia in actum educitur, ergo cum omnia causata de potentia in actum educta sint, quia non sunt ab eterno, per aliquid educuntur; set illud per quod fit exitus de potentia in actum est efficiens, ergo necesse est esse causam efficientem. QUOD CONCEDO. Ad<sup>30</sup> primam rationem dicendum, quod rei complementum consistit in tribus, scilicet in fieri, in esse, et in conservatione: tunc complete res est et cognoscitur quando in hiis tribus cognoscitur; set fieri et conservare sunt ab efficiente et fine, esse vero a materia et forma. Unde dicendum quod licet<sup>35</sup> quantum ad complementum essendi sufficientissime ma-

5 finita] finitas MS.

26 educitur] seducitur MS.

teria et forma, non tamen quantum ad complementum fieri vel conservationis. Per hoc solvitur secunda.

Decimo QUERITUR: dato quod sit ponere causam efficientem, utrum sit ponere unam primam causam efficientem.  
 5 Et videtur quod non: eadem sunt principia completionis et resolutionis, ut in .6. *Physicorum*; set principia ad que stat resolutio sunt diversa, quia quedam resolvuntur ad formam, quedam ad materiam, ergo plura erunt principia compositionem efficientia. AD IDEM: quorum est ponere  
 10 unam causam efficientem, eorundem est univocatio in illa; set omnium rerum non est univocatio in aliquo, ergo omnium rerum non est una causa efficiens. Major patet, quia ea que sub aliquo producuntur, in illo habent esse per aliquam naturam ea univocatione; minor patet, quia si  
 15 omnia in aliquo univocarentur, equaliter esse et conservationem reciperent, quod falsum est. CONTRA: scribitur in *Posterioribus* et alibi pluries [aliarum] quod in unoquoque genere est ponere aliquid primum et minimum ad quod omnia illius generis reducuntur, ergo in genere causarum  
 20 efficientium. Ad idem, omnis multitudo ab unitate procedit, ut scribitur in libro *De Memoria Rerum Difficilium*, ergo et una est causa efficiens a qua omnes alie procedunt, et ad quam reducuntur. QUOD CONCEDO, set nota quod duplex est exitus rerum; primus qui est per creationem,  
 25 et quantum ad hunc est unum efficiens; et secundus qui est per naturam, et quantum ad hunc exitum plura sunt efficientia, scilicet natura et ars. Set quia metaphysicus considerat primum exitum, propter hoc unam solam causam efficientem secundum metaphysicum est ponere, scilicet  
 30 primam causam. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod quedam sunt principia ad que stat resolutio esse actualis et naturalis rerum, et sic stat ad materiam et formam; alia est reductio entium in quantum entia sunt ad principium eorum productivum et non componens, et sic  
 35 omnia ad principium reducuntur vel resolvuntur. Set NOTA iterum quod terminare resolutionem rei actualis, hoc est dupliciter; uno modo primo et proprie, et sic stat

6 que] quem *MS.*

9 quorum] quorundam *MS.*

resolutio ad materiam et formam ; alio modo ultimo, et sic terminatur ad materiam solum. Ad secundam dicendum, quod univocale in aliqua causa efficiente, hoc est dupliciter ; uno modo in quantum illa producuntur, scilicet ratione productionis, et sic omnia univocantur in causa <sup>5</sup> prima, quia omnia sunt ex nichilo ; alio modo in quantum id quod sunt, scilicet per sui productionem, et sic non univocantur, quia secundum plus et minus essentiam entitatis et conformitatis participant.

Undecimo QUERITUR utrum in illa causa prima efficiente <sup>10</sup> sit stare. Videlur quod non : in infinito non est stare ; causa prima est infinita per potentiam, ergo etc. AD IDEM : in rebus secundum circulum existentibus, scilicet relative, non est stare, quia illud in quo est stare est potens per se et esse, et non in relatione ad alia ; set efficiens et finis <sup>15</sup> relative dicuntur, ut scribitur in secundo *Physicorum*, ergo in istis non est stare. CONTRA : primum ante quod nichil ; set in omni tali est stare in resolvendo, ergo in causa efficiente, que est prima, erit stare, quia non est aliud. Ad idem, in illa causa stare est que est omnium causa suffici- <sup>20</sup> entissima ; set prima causa efficiens est hujusmodi, ergo etc. QUOD CONCEDO. Ad primam rationem contra hoc dicendum, quod aliqua sunt infinita per appositionem ut numerus, et in talibus non est stare in ascendendo ; alia sunt infinita per divisionem, ut continuum, et in talibus non est stare in <sup>25</sup> descendendo vel dividendo, et de infinito istis modis procedunt argumenta ; tertio modo dicitur aliquid infinitum per privationem limitationis, vel coartationis, vel per privationem durationis, vel per privationem comprehensionis, et in tali <in>finito stare est, ut est causa prima efficiens omnia. <sup>30</sup> Vel dicendum quod prima causa non tantum est producens res, set est terminus a quo terminatur omnium resolutio vel reductio, et quamvis sit infinita in productione non quia infinita producet, set set quia per infinitam potentiam et ex nichilo producit ; finita tamen est in quantum terminus <sup>35</sup> resolutionis vel reductionis. Ad secundam dicendum, quod

f. 180 a 2. vera minor de efficiente et fine que sunt cause create | quia

hujusmodi relative dicuntur, set in causa efficiente increata falsa est, que in genere metaphysico primo est et stat, ut visum est, unde hec, scilicet prima causa, non dicitur ad alia, set alia ad ipsam.

5 Viso de causa efficiente, nunc *(ad)* perscrutationem arduam et difficilem cause materialis accedamus, quasdam questiones circa hanc perscrutationem incidentes que supra primum principium discusse sunt, utrum, scilicet, materia sit, et de suo modo exeundi in esse et hujusmodi, relinquendo. Et  
10 propter hoc :

QUERITUR hic primo utrum materia sit accidens. Et videtur quod sic : in *De Celo et Mundo* principia unigena sunt principiatis ; set materia est principium accidentium, ut scribitur in primo *Physicorum*, ergo materia erit acci-  
15 dens. AD IDEM : agens et patiens sunt in eodem genere ; set qualitates prime secundum quas sunt calidum etc., agunt in materia ipsam disponendo et transmutando, materia autem patitur ab eis, ergo cum ille qualitates sunt in genere accidentium, scilicet qualitatis, materia que est patiens erit  
20 in genere accidentium, et ita agens. Major patet pluries in *Physicis*, unde patiens tale est in potentia quale agens actu, et hujusmodi potest esse sub eodem genere. CONTRA : ex accidentibus non fit substantia ; set ex materia fiunt omnes substantie, ergo non est accidens. Major patet, quia  
25 principia unigena sunt principiatis ; minor patet in primo *Physicorum*. Ad idem, ex non-substantiis non fit substantia, ut Algazel et multi philosophorum ; set ex materia fiunt substantie, ergo materia est substantia, non ergo acci-  
dens. SOLUTIO ad hoc, quod duplex est materia ; quedam  
30 est materia que est materia tantum, scilicet carens forma, existens in esse essentie, et de hac fit questio ; alia est materia que est materia et subjectum, scilicet informata formis substantialibus et accidentalibus, et hec simpliciter est substantia ; set materia primo modo dicta non est  
35 substantia per participationem et formaliter, set solum per

9 exeundi] exeunt MS.

16 quas] que MS.

25 principiatis]

principiata MS.

reductionem. Propter quod NOTA quod aliqua sunt in genere substantie tripliciter ; uno modo per participationem essentie formalis illius generis, scilicet formaliter, et sic species et partes substantie sunt in substantia, ut homo, Sor, et hujusmodi ; secundo modo sunt <sup>5</sup> aliqua in genere substantie per reductionem, set hoc dupliciter ; uno modo per reductionem principiorum substantie ad substantiam, et hoc modo materia et alia principia substantie, unde proprie et formaliter loquendo substantialia sunt principia et non substantie, ut prius visum est ; alio modo est aliquid <sup>10</sup> in genere per reductionem passionum ad subjectum, et hoc modo proprie passiones substantie in genere substantie sunt, et proprie passiones quantitatis in genere quantitatis, et sic de aliis generibus. Ad primam rationem dicendum, quod accidentium duplia sunt principia ; quedam propin- <sup>15</sup> qua, et talia sunt unigena accidentibus, et accidentia, ut sufficienter supra *undecimum* discussum est ; alia sunt remota, et de istis non est major vera, et talia sunt materia et forma. Ad secundam similiter dicendum, quod duplex est agens ; quoddam est proximum et immediatum, et de <sup>20</sup> tali major est vera ; aliud est remotum et mediatum, cuiusmodi sunt qualitates proprie respectu materie, unde forme substantiales proxime et immediate agunt in materiam. Unde dicit Averrois quod forme substantiales mittunt accidentales in materiam ut dominus mittit servum.